
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

От 19.03.2019  № ПОС.03-0574/19  

г. Переславль-Залесский 

 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги  

«Прием заявления о постановке на учет 

для зачисления в образовательную организацию,  

реализующую основную общеобразовательную  

программу дошкольного образования (детские сады)» 

 

В соответствии с распоряжением Администрации городского округа города 

Переславля-Залесского Ярославской области от 11.02.2019 № ПОС.03-0033/19 «Об 

установлении режима работы», постановлением Администрации городского округа 

города Переславля-Залесского Ярославской области от 08.02.2019 № ПОС.03-0150/19 

«Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг», постановлением Администрации городского 

округа города Переславля-Залесского Ярославской области от 29.12.2018 ПОС.03-

2424/18 «Об утверждении Перечня учреждений, подведомственных Управлению 

образования Администрации г. Переславля-Залесского» 
 

Администрация города Переславля-Залесского постановляет: 
 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Прием заявления о постановке на учет для зачисления в образовательную 

организацию, реализующую основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования (детские сады)», утвержденный постановлением 

Администрации г.Переславля-Залесского от 22.12.2015 № ПОС.03-1849/15                       

(в редакции постановления Администрации г. Переславля-Залесского от 04.08.2016   

№ ПОС.03-1064/16, от 29.03.2017 № ПОС.03-0328/17, от 18.09.2017 № ПОС.03-

1265/17, от 21.09.2018 № ПОС.03-1446/18, от 28.11.2018 № ПОС. 03-2012/18) 

изменения согласно приложению.  

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Переславская неделя» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-

Залесского в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

http://internet.garant.ru/#/document/45918966/entry/1000
http://internet.garant.ru/#/document/45911426/entry/0
http://internet.garant.ru/#/document/45911426/entry/0
http://internet.garant.ru/#/document/45918814/entry/0


 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Петрову Ж.Н. 

 

 

 

Глава городского округа  

города Переславля-Залесского                                 В.А. Астраханцев 



 

 

 

Приложение к постановлению 

Администрации  города  

Переславля Залесского  

от 19.03.2019  № ПОС.03-0574/19 

 

 

Изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявления о постановке на учет для 

зачисления в образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)» 

 

 

1. В разделе 1 Общие положения: 

1.1. В пункте 1.2: 

1.1.1 восьмой абзац изложить в следующей редакции: 

«- муниципальное дошкольное образовательное учреждение Дубковский детский 

сад, по адресу: 152015, Ярославская обл., Переславский район, п. Дубки, ул. Новая, д. 1 «а», 

тел.: 4-12-41»; 

1.1.2 десятый абзац изложить в следующей редакции: 

«- муниципальное дошкольное образовательное учреждение  Кубринский детский 

сад, по адресу: 152032, Ярославская обл., Переславский район, с. Кубринск, ул. Петрова,         

д. 29, тел.: 4-86-38»; 

1.1.3 одиннадцатый абзац изложить в следующей редакции: 

«- муниципальное дошкольное образовательное учреждение Купанский детский сад, 

по адресу: 152018, Ярославская обл., Переславский район, с. Купанское, ул. Депутатская,            

д. 14, тел.: 4-91-27»; 

1.1.4 двенадцатый абзац изложить в следующей редакции: 

«- муниципальное дошкольное образовательное учреждение Нагорьевский детский 

сад, по адресу: 152030, Ярославская обл., Переславский район, с. Нагорье, ул. Адмирала 

Спиридова, д. 12 «а», тел.: 4-62-57»; 

1.1.5 тринадцатый абзац изложить в следующей редакции: 

«- муниципальное дошкольное образовательное учреждение Рязанцевский детский 

сад, по адресу: 152006, Ярославская обл., Переславский район, с. Рязанцево, ул. Гагарина, д. 

14, тел.: 4-22-96; 

1.1.6 восемнадцатый абзац изложить в следующей редакции: 

«- муниципальное дошкольное образовательное учреждение Смоленский детский 

сад, по адресу: 152003, Ярославская обл., Переславский район, с, Смоленское,                            

ул. Центральная, д. 31, тел.: 4-51-42»; 

1.1.7 девятнадцатый абзац изложить в следующей редакции: 

«- муниципальное дошкольное образовательное учреждение Кичибухинский детский 

сад, по адресу: 152045, Ярославская обл., Переславский  район, д. Кичибухино,                          

ул. Молодежная, д. 4, тел.: 4-42-82»; 

1.1.8 двадцать первый абзац изложить в следующей редакции: 

«- муниципальное общеобразовательное учреждение Филимоновская основная 

школа, по адресу: 152005, Ярославская обл., Переславский район, с. Филимоново, 

ул. Овражная, д. 8, тел.: 4-31-96»; 

1.1.9 двадцать второй абзац изложить в следующей редакции: 

«- муниципальное общеобразовательное учреждение Плещеевская начальная школа, 

по адресу: 152039, Ярославская обл., Переславский район, с. Новоселье, ул. Моисеева, д. 11, 

тел.: 4-15-60»; 



 

 

1.1.10 двадцать третий абзац изложить в следующей редакции: 

«- муниципальное общеобразовательное учреждение Бектышевская основная школа, 

по адресу: 152002, Ярославская обл., Переславский район, с. Бектышево, ул. Центральная, 

д. 20, тел.: 4-53-22»; 

1.1.11 двадцать четвертый абзац изложить в следующей редакции: 

« - муниципальное общеобразовательное учреждение Ивановская средняя школа, по 

адресу: 152004, Ярославская обл., Переславский район, п. Ивановское, ул. Ленина, д. 12, тел.: 

4-18-21». 

1.2. В пункте 1.6: 

1.2.1 пятый абзац изложить в следующей редакции:  

«Понедельник - четверг: с 08.00 до 17.00, обед: с 12.00 до 12.48»; 

1.2.2 шестой абзац изложить в следующей редакции: 

«Пятница: с 08.00 до 16.00, обед: с 12.00 до 12.48»; 

1.2.3 восьмой абзац изложить в следующей редакции: 

«Вторник: с 08.15 до 12.00, с 13.00 до 16.45»; 

1.2.4 девятый абзац изложить в следующей редакции: 

«Четверг: с 08.15 до 12.00, с 13.00 до 16.45». 

 

2. В разделе 2 Стандарт предоставления муниципальной услуги: 

2.1. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции: 

«2.2. Ответственный за предоставление муниципальной услуги - управление 

образования. В предоставлении муниципальной услуги участвуют муниципальные 

образовательные организации, в соответствии с п. 1.2. настоящего административного 

регламента.». 

2.3. Пункт 2.3. изложить в следующей редакции: 

«2.3. Управление образования и муниципальные образовательные организации, не 

вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 

заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 210-ФЗ государственных и 

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 перечень документов. Заявитель вправе представить 

указанные документы и информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и 

органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 



 

 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника МФЦ, работника 

организации, привлекаемой для реализации функций МФЦ, при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

руководителя организации, привлекаемой для реализации функций МФЦ, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.». 

 

3. В разделе 3 Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме: 

3.1. После второго абзаца п.3.3.3. дополнить следующими словами: 

«Максимальный срок выполнения административной процедуры осуществляется в 

течение 5 минут». 

3.2. после первого абзаца п. 3.4.2 дополнить следующими словами: 

«Максимальный срок регистрация заявления в базе данных и выдача Уведомления 

осуществляется в день обращения в течение 10 минут». 

 

4. Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) структурного подразделения, представляющего муниципальную услугу, 

должностных лиц, муниципальных служащих, изложить в следующей редакции: 

 

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и  

действий (бездействия) отраслевого (функционального) органа  

Администрации города Переславля-Залесского, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица отраслевого (функционального) органа  



 

 

Администрации города Переславля-Залесского, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра,  а также организаций, привлекаемых 

для реализации функций многофункционального центра, или их работников 

 

Положения Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», устанавливающие порядок 

рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг, не распространяются на отношения, 

регулируемые Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации». 

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, 

запроса о предоставлении нескольких муниципальных услуг; 

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

- требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области, 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской 

области, правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Ярославской области, правовыми актами; 

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Ярославской области, правовыми актами; 

- отказ отраслевого (функционального) органа Администрации города Переславля-

Залесского, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица отраслевого 

(функционального) органа Администрации города Переславля-Залесского, 

предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ), работника МФЦ, организаций, 

привлекаемых для реализации функций МФЦ, или их работников в исправлении 

допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 

исправлений; 

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Ярославской области, правовыми актами; 

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 

информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 



 

 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица отраслевого (функционального) 

органа Администрации города Переславля-Залесского, предоставляющего муниципальную 

услугу, муниципального служащего, работника МФЦ, работника организации, привлекаемой 

для реализации функций МФЦ, при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя отраслевого 

(функционального) органа Администрации города Переславля-Залесского, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ при первоначальном отказе 

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

руководителя организации, привлекаемой для реализации функций МФЦ, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в отраслевой (функциональный) орган Администрации города Переславля-Залесского, 

предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ либо в департамент информатизации и 

связи Ярославской области, а также в организации, привлекаемые для реализации функций 

МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя отраслевого 

(функционального) органа Администрации города Переславля-Залесского, 

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его 

наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем 

отраслевого (функционального) органа Администрации города Переславля-Залесского, 

предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

работника МФЦ подаются руководителю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия 

(бездействие) МФЦ подаются в департамент информатизации и связи Ярославской области. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, привлекаемых для 

реализации функций МФЦ, подаются руководителям этих организаций. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) отраслевого (функционального) органа 

Администрации города Переславля-Залесского, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица отраслевого (функционального) органа Администрации города 

Переславля-Залесского, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, руководителя отраслевого (функционального) органа Администрации города 

Переславля-Залесского, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, работника МФЦ 



 

 

может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, официального сайта МФЦ, федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (далее – Единый портал), а также может быть принята при личном приеме 

заявителя. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, привлекаемых для 

реализации функций МФЦ, а также их работников может быть направлена по почте, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальных 

сайтов этих организаций, через Единый портал, а также может быть принята при личном 

приеме заявителя. 

5.3. Жалоба должна содержать: 

- наименование отраслевого (функционального) органа Администрации города 

Переславля-Залесского, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

отраслевого (функционального) органа Администрации города Переславля-Залесского, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, МФЦ, его 

руководителя и (или) работника, организаций, привлекаемых для реализации функций МФЦ, 

их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) отраслевого 

(функционального) органа Администрации города Переславля-Залесского, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица отраслевого 

(функционального) органа Администрации города Переславля-Залесского, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, МФЦ, 

работника МФЦ, организаций, привлекаемых для реализации функций МФЦ, их работников; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) отраслевого (функционального) органа Администрации города Переславля-

Залесского, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица отраслевого 

(функционального) органа Администрации города Переславля-Залесского, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, МФЦ, 

работника МФЦ, организаций, привлекаемых для реализации функций МФЦ, их работников. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

5.4. Жалоба, поступившая в отраслевой (функциональный) орган Администрации 

города Переславля-Залесского, предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ, 

департамент информатизации и связи Ярославской области, в организации, привлекаемые 

для реализации функций МФЦ, подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа отраслевого (функционального) органа 

Администрации города Переславля-Залесского, предоставляющего муниципальную услугу, 

МФЦ, организаций, привлекаемых для реализации функций МФЦ, в приеме документов у 



 

 

заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

5.5. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

- жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Ярославской области, правовыми актами; 

- в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5 

настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 

форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в пункте 5 настоящего раздела, дается информация о действиях, осуществляемых 

отраслевым (функциональным) органом Администрации города Переславля-Залесского, 

предоставляющим муниципальную услугу, МФЦ либо организацией, привлекаемой для 

реализации функций МФЦ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений 

при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо 

совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в пункте 5 настоящего раздела, даются аргументированные разъяснения о 

причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 

решения. 

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 

лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с 

абзацем 1 пункта 2 настоящего раздела, незамедлительно направляют имеющиеся материалы 

в органы прокуратуры. 

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.1 

Закона Ярославской области от 3 декабря 2007 года № 100-з «Об административных 

правонарушениях», должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 

незамедлительно направляет соответствующие материалы в департамент информатизации и 

связи Ярославской области.». 


